Secundus autem sensus verus quidem est et haberi potest per *sermonis virtutem* et proprietatem, est tamen praeter *usum communem*. Cum enim dicimus, quod Deus factus est homo, non volumus dicere, quod Deus sit homo, qui productus est, sed volumus exprimere ipsam incarnationem sive unionem divinae naturae ad humanam.

⁵ Aristot., XII. Metaph. text. 8. (XI. c. 2.): Omne mutatur ex potentia ente in actu ens, ut ex potentia albo in actu album. Cfr. V. Phys. text. 4. et 48. (c. 1. et 5.), ubi docetur, mutationem denominandam esse ex termino. — Edd. voci *terminus* addunt *factionis*.

⁶ Codd. A T *actionem*, et paulo inferius pariter *actio* pro *factio*. Aliquanto superius pro *circa subiectum* cod. K *inter subiectum*.

⁷ Athanasianum. — Pro *Sed hoc* codd. A G H I L N T U *ea Sed haec*. In *maiori* post *diminvente* codd. M O adiungunt *rationem eius*.

⁸ Codd. K Z (aa a secunda manu) addunt *dici*.

⁹ Codd. A K U aa bb cc *usum*. Codd. A G H I K (T a prima manu) Z bb post *consuetus* intericiunt *et*. Paulo inferius post *et adiectivum* Vat. omittit *et*.

Tertius vero sensus habetur et secundum *usum* occlusio 5. *communem* et secundum *locutionis proprietatem*, habet tamen in se *aliquid proprietatis* et *aliquid improprietatis*. Et hoc patet, quia, cum dicitur: iste factus est bonus, vel huiusmodi, hoc participium *factus* tria importat, videlicet *antecessorem* ex parte *subiecti*, et *inceptionem* ex parte *praedicati*, et *transmutationem* ex parte *utriusque*, quantum¹ est ex vi sermonis, pro eo quod *factum esse* implicat *feri*. In proposito autem est reperire *antecessorem* ex parte *subiecti*, et *inceptionem* ex parte *praedicati*, sed non est reperire *transmutationem* occlusio im- in supposito Dei; et ideo *factus* hic cadit a propria rtat. tria. significatione quantum ad *tertiam* conditionem, nec importat *transmutationem*, sed *unionem*; nec significatur, quod Filius Dei sit suppositum *transmutationis*, cum dicitur: Deus factus est homo, sed quod est suppositum *naturae factae* et sibi unitae. occlusio

Licet igitur praedictus sermo, quocumque modo accipiatur, aliquam habeat improprietatem; quia veritatem habet, nihilominus recipitur, quia in expressione fidei nostrae magis consideratur sermonis *veritas* quam sermonis *congruitas*. Ea enim, quae sunt fidei nostrae, ut dicit Augustinus², melius intelligimus quam proferimus; unde Gregorius dicit, quod « excelsa Dei balbutiendo resonamus ». — Concedendus est igitur sermo praedictus, et rationes, quae hoc ostendunt, quia veritatem astruunt. occlusio

1. Ad illud quod obiicitur primo in contrarium, quod *mutatum esse* est superius ad *factum esse*; dicendum, quod verum est, secundum quod *factum esse* et *feri* accipitur *proprie*; hoc autem est, cum dicitur *transmutationem* circa ipsum *suppositum*. Non sic autem est in proposito, pro eo quod in incarnationis opere factum est, ut Deus sit homo, non secundum aliquam *transmutationem* factam in Deo, sed secundum *transmutationem* factam in altero extremo³. occlusio

2. Ad illud quod obiicitur, quod *factum esse* praesupponit *feri*, et *feri* dicit imperfectionem; dicendum, quod *feri* dicit imperfectionem circa illud occlusio quod dicit *mutationem*; in praesenti autem non dicit circa *Deum* *mutationem* nec imperfectionem, sed solum circa *hominem*; nec circa illum ponit imperfectionem praecedentem tempore, sed *natura*, quia ibi simul est *feri* et *factum esse*⁴. Notandum.

3. Ad illud quod obiicitur, quod terminus factionis est complementum; dicendum, quod illud verum est, quando illud quod notatur fieri circa principium, vel suppositum, facit aliquam innovationem⁵ secundum aliquam proprietatem *absolutam*. Non sic autem est in proposito; quia, sicut iam dictum est, ex parte Dei non dicit nisi *habitudinem unionis*.

4. Ad illud quod obiicitur, quod *factus*, cum sit participium, ponit rem suam circa subiectum, ut cum dicitur: Verbum est factum caro; dicendum, quod etsi trahat nomen a supposito, tamen quia non respicit ipsum *absolute*, sed *in relatione* ad praedicatum, ideo non est necesse, quod ponat circa ipsum aliquid absolutum. Ideo ad veritatem sufficit, ut circa subiectum ponatur antecessio, et nunc respectu praedicati. Et hoc quidem reperitur in proposito.

5. Ad illud quod obiicitur, quod ille terminus⁶ *homo* non diminuit de ratione huius quod est *factus*; dicendum, quod verum est; non tamen licet inferre: est factus homo, ergo est factus; non propter *diminutionem*, sed propter *denominationis mutationem*. Non enim sequitur: iste est albus monachus, ergo est albus; non quia *diminuat* de ratione eius quod est *albus*, sed quia *aliter denominat* albus, cum dicitur *cum adiuncto*⁷, aliter, cum dicitur *absolute*. Sic et in proposito intelligendum est, et hoc patet inspicienti⁸. occlusio

QUAESTIO III.

Utrum haec sit concedenda: homo factus est Deus.

Tertio quaeritur, utrum haec sit concedenda: homo est factus Deus. Et quod sic, videtur:

1. Primo auctoritate Augustini⁹: « Talis fuit illa unio, ut faceret Deum hominem, et hominem Deum »: ergo si fecit hominem Deum, homo ergo factus est Deus. occlusio

2. Item, homo est Deus, et ante incarnationem non fuit Deus; et incarnatio est Dei operatio: ergo per incarnationem homo factus est Deus.

3. Item, sicut haec est vera: Deus est homo, ita eius conversa: homo est Deus¹⁰: ergo pari ra-

¹ Codd. A F H I L T U W aa hic incongrue inserunt *enim*.

² Libr. VII. de Trin. c. 4. n. 7, de ineffabili Trinitatis mysterio agens, ait: « Verius enim cogitatur Deus, quam dicitur ». Dicitur Gregorii, quod hic respicitur quodque habetur in eius V. Moral. c. 36. n. 66., sic ibi sonat: Eum [Deum] aliquatenus balbutiendo resonamus. Cfr. I. Sent. lit. Magistri, d. IX. c. 4.

³ Cfr. supra d. 1. a. 1. q. 1.

⁴ Cfr. supra d. 3. p. H. a. 3. q. 2. — Post *simul* codd. A E I L N (T U a prima manu) W aa subdunt *sibi*.

⁵ Cod. bb *immutionem vel innovationem*.

⁶ Plurimi codd. omittunt *ille terminus* et codd. A I L T aa etiam *homo*.

⁷ Cuiusmodi in allato exemplo esset vestis seu habitus. Petr. Hispan., in Summul., tr. de Fallacijs, sub fallacia *accidentis* idem exemplum adferens ait: Nam albedo [in exemplo allato] non est in subiecto *secundum se*, sed *secundum habitum*. — Paulo superius post *diminuat* cod. bb subiungit *aliquid*.

⁸ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁹ Libr. I. de Trin. c. 13. n. 28. Vide hic lit. Magistri, c. 1.

¹⁰ Nam, ut supra q. 1. in fine dicitur, haec propositio: Deus est homo, « partem habet naturae indefinitae, partem naturae singularis ». Sed secundum Petr. Hispan. (Summul., tr. de Proposition.), qui sequitur Aristot. (I. Prior. c. 2.), « ea

tione, sicut haec est vera: Deus factus est homo, haec erit vera: homo factus est Deus.

4. Item, hominem esse Deum est verum¹; aut est verum veritate *aeterna*, aut veritate *temporali*. Si veritate *aeterna*, ergo ab aeterno verum fuit dicere, hominem esse Deum; sed hoc est falsum: ergo etc. Si veritate *temporali*, ergo hominem esse Deum est temporale; et omne tale est factum: ergo factum est, Deum hominem esse: ergo homo factus est Deus.

Fundamenta. SED CONTRA: 1. *Subiectum fieri* se habet per modum substantificantis et praecedentis ipsum terminum²; sed homo respectu Dei neutro modo se habet: ergo haec est falsa simpliciter: homo est factus Deus.

2. Item, cum dicitur: homo est factus Deus, aut *homo* tenetur ratione *suppositi*, vel ratione *formae*. Ratione *formae* non, quia non praedicatur Deus de homine ratione *formae*³; si ergo est verum, intelligitur ratione *suppositi* vel hypostasis. Sed hypostasis illa est hypostasis Filii Dei, et illa est aeterna: ergo de illa est falsum simpliciter dicere, quod *homo* ratione illius sit factus homo-Deus.

3. Item, quia Deus factus est homo, Deus est homo novus, ergo *a simili*, si homo factus est Deus, homo est Deus novus sive recens; sed hoc est impossibile⁴: ergo etc.

4. Item, communicatio est idiomatum⁵, ergo si homo factus est Deus, Deus est factus Deus; sed haec est falsa: ergo et prima.

CONCLUSIO.

Locutio: homo factus est Deus, falsa est, nisi intelligatur in hoc sensu: factum est, ut homo sit Deus.

TRIPLEX SENSUS. RESPONDEO: Dicendum, quod praedicta locutio, qua dicitur: homo factus est Deus, distingui habet per hunc modum, quo distincta est⁶ praedicta: Deus est factus homo, ex eo quod res huius participii *factus* poni potest circa *totum*, vel circa *praedicatum*, vel circa *utrumque extremum*. In primo

sensu locutio est vera, et est sensus: homo factus est Deus, id est factum est, ut homo esset Deus; et hoc quidem verum est. — Si autem determinet *praedicatum*, est sensus: homo est Deus, qui factus est; et hoc quidem falsum est. — Si autem cadat circa *utrumque extremum* et dicat ordinem subiecti ad praedicatum, tunc est sensus: homo factus est Deus, id est, qui prius erat homo factus est Deus posterius; et hoc quidem adhuc falsum est, quia *esse hominem* nullo modo antecessit in illo supposito *esse Deum*, nec divinum *esse* aliquatenus inchoatur.

Et sic patet, quod ista locutio, si aliquo modo possit concedi in primo sensu, in duobus aliis concedi non potest nec debet: homo factus est Deus. Unde magis est impropria: homo factus est Deus, quam haec: Deus factus est homo, et rarius invenitur scripta⁷. Si tamen alicubi legatur vel inveniatur, tunc secundum primum sensum est accipienda.

Et per hoc patent obiecta ad utramque partem inducta. Unde rationes, quae ad primam partem inducuntur, procedunt secundum primam viam; aliter enim non concluderent, sicut patet. Rationes vero ad aliam partem inductae procedunt secundum alias duas vias, videlicet prout participium cadit *inter extrema*, vel prout determinat *praedicatum*, sicut patet aspicienti.

Ad illud tamen quod ultimo obiicitur de communicatione idiomatum, dicendum, quod cum dicitur, quod unio illa facit communicari idiomata; dicendum, quod ab hac generalitate excipiuntur illa nomina, quae important unionem. Unde non sequitur: divina natura assumpsit humanam naturam, ergo homo assumpsit humanam naturam; sic nec et in proposito sequitur. Cum enim dico, hominem esse factum Deum, dico, hominem esse Deo unitum; et tale idioma Deo non communicatur per unionem pro eo quod ipsa unio inter unibilia importat diversitatem et distinctionem, et eam praesupponi oportet ad idiomatum communicationem; et ideo talia idiomata unionem importantia non sunt communicabilia. Et per hoc responderi potest ad ultimum obiectum et consimilia⁸.

dem est conversio particularis, indefinitae et singularis, conversio scilicet simplex. Ratio est, quia sicut singularis propositio conversa pro uno supposito verificatur, ita et particularis et indefinita. — Edd. perperam, quia contra processum arg.: *Deus factus est homo; ita eius conversa: homo factus est Deus.*

¹ Ut ostensum est supra q. 1.

² Ut, si homo dicitur fieri albus, albedo recipitur (substantificatur) in ipso, et praesupponitur, quod prius sit homo, quam albus. — De *minori* vide supra d. 6. a. 1. q. 1. ad 3; a. 2. q. 1. ad 4; d. 3. p. II. a. 3. q. 2.

³ Non enim dicitur: humanitas est Deus. Cfr. supra d. 6. a. 1. q. 1. ad 5. — In fine arg. pro *homo* — *Deus*, quam le-

ctionem ex codd. PR delibavimus, alii codd. et edd. 1, 2 perperam solum *homo*, Vat. *Deus* tantum.

⁴ Psalm. 80, 10: Non erit in te Deus recens. — Post *Deus est homo novus* cod. U adicit *sive recens*.

⁵ Cfr. supra pag. 14, nota 3.

⁶ Quaest. praeced. — Mox pro *circa totum* codd. H (K a secunda manu) M O Y perperam *circa subiectum*. Dein pro *circa praedicatum* cod. S *circa partem*.

⁷ Cod. U *qui Deus*. Aliquanto inferius pro *nullo modo* edd. *numquam*.

⁸ Codd. M O U Z *in scriptura*.

⁹ Vide scholion ad 1. huius articuli quaest.

ARTICULUS II.

De locutionibus exprimentibus unionis praedestinationem.

Consequenter quantum ad secundum articulum quaeritur de locutionibus exprimentibus unionis praedestinationem. Et circa hoc quaeruntur tria.

Primo quaeritur, utrum haec sit concedenda: Filius Dei est praedestinatus.

Secundo quaeritur de hac: Filius Dei est praedestinatus esse homo.

Tertio vero quaeritur de hac: homo praedestinatus est esse Filius Dei.

QUAESTIO I.

Utrum Filius Dei sit praedestinatus.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum Filius Dei sit praedestinatus. Et quod sic, videtur.

1. Haec conceditur: Filius Dei est homo; sed omnis homo aut est praescitus, aut praedestinatus¹; sed Filius Dei non est homo praescitus: ergo praedestinatus.

2. Item, exceptis vocabulis importantibus unionem, necesse est, esse idiomatum communicationem²; sed vocabulum *praedestinationis* unionem non importat, quantum est de se: ergo cum ille homo sit praedestinatus, et ille homo sit Filius Dei, necessario sequitur, quod Filius Dei sit praedestinatus.

3. Item, magis repugnat temporale aeterno, quam aeternum aeterno; sed *esse praedestinatum* dicit quid aeternum³, sed esse conceptum et natum quid temporale; sed haec conceditur: Filius Dei est natus de Virgine: ergo et haec: Filius Dei est praedestinatus.

4. Item, *milli* non convenit alicui nisi ex tempore, pro eo quod effectum dicit temporalem⁴; sed simpliciter conceditur: Filius Dei est in carnem missus: ergo multo magis ista concedi debet: Filius Dei est praedestinatus.

5. Item, praedestinatio non est aliud quam praeparatio gratiae in praesenti et gloriae in futuro⁵; sed Filio Dei Christo collata fuit gratia et gloria in tempore et praevisa sibi conferri ab aeterno; sed

cuiusque convenit definitio, et definitum: ergo necesse est Filium Dei concedere esse praedestinatum.

6. Item, haec est vera: Filius Dei est praedestinatus, secundum quod homo; sed ista determinatio *homo* non diminuit aliquid circa subiectum: ergo, ipsa subtracta, licet inferre, Filium Dei simpliciter esse praedestinatum. Cum ergo «ad verum non sequatur nisi verum⁶», videtur, quod locutio praedicta, scilicet Filius Dei est praedestinatus, tanquam vera sit concedenda.

SED CONTRA: 1. Origenes⁷: « Praedestinatur Fundamenta. qui nondum est; haec verba dicuntur propter illos qui in Unigenitum Dei impietatem loquuntur. Putant enim, eum inter illos connumerandum esse, qui, antequam fierent, praedestinati sunt, ut essent»: ergo impium est dicere, Filium Dei esse praedestinatum.

2. Item, super illud ad Romanos octavo⁸: *Quos praedestinavit, hos et vocavit*; Glossa: « Praedestinavit non existentes, vocavit ante aversos»: si ergo praedestinatio est non existentis, et Filius Dei semper existit, nunquam videtur praedestinatus esse.

3. Item, praedestinatio de ratione nominis dicit antecessorem praedestinantem ad praedestinatum⁹; sed Filium Dei nihil antecedit, cum sit aeternus: ergo nullo modo convenit ei inter praedestinos connumerari.

¹ Cfr. I. Sent. lit. Magistri, d. XL.

² Vide supra a. 1. q. 3. in fine.

³ Cfr. I. Sent. d. 40. a. 1. q. 1. — Subinde pro *sed esse conceptum et natum quid* etc. codd. A E L N T X Y aa *sed omne conceptum est natum quid* etc. Pro *sed esse* cod. K *et esse*, edd. *esse* tantum.

⁴ De quo vide I. Sent. d. 15. p. 1. q. 2. — Deinde post *sed* edd. inserunt *ista*.

⁵ De hac definitione cfr. I. Sent. lit. Magistri, d. XL. c. 2. et hic c. 2. in fine. — Paulo inferius post *definitio* edd. cum paucis codd. repetunt *convenit*. Cfr. Aristot., VI. Topic. c. 1. seq., et Boeth., II. et III. de Differentiis topic.

⁶ Aristot., II. Prior. c. 2: « Ex veris ergo non est falsum syllogizare ». I. Poster. c. 25. (c. 32.): Vera autem [conclusio] ex veris.

⁷ Libr. I. Comment. in Epist. ad Rom. n. 5, ubi illa verba: *Qui praedestinatus est Filius Dei* etc. (1, 4.) enucleans ait: Quamvis enim in Latinis exemplaribus *praedestinatus* soleat in-